
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 543 del 08/10/2021

Oggetto: FONDO PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ DELLE INFRASTRUTTURE E DEGLI 
INSEDIAMENTI PRIORITARI PER LO SVILUPPO DEL PAESE. DECRETO MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE 
E MOBILITÀ SOSTENIBILI N. 215/2021. PRESENTAZIONE DELLA PROPOSTA DEL COMUNE DI LIVORNO PER 
PROGETTO PILOTA DI PIATTAFORMA A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ DEI MOBILITY MANAGER 
SCOLASTICI. CUP J45F21001430001..

L’anno duemilaventuno, addì otto del mese di Ottobre, alle ore 09:00  nella Residenza Comunale di Livorno, 
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Presente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Assente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Massai Maria Luisa

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:



• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili n. 215 del 19 maggio 2021, 
allegato parte non integrante al presente atto, ripartisce e assegna agli enti destinatari le 
risorse del ‘Fondo per la progettazione di fattibilità delle infrastrutture e degli insediamenti 
prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project review delle infrastrutture già 
finanziate’;

• in base alla ripartizione del sopracitato decreto allegato 1.5), il Comune di Livorno è 
assegnatario di risorse pari a €100.000,00 in qualità di uno dei 6 Comuni attuatori di progetti 
pilota (oltre a Milano, Roma, Palermo, Piacenza e Matera) per la piattaforma di supporto 
alle attività dei mobility manager scolastici ;

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 6785 
11/06/2021, allegato parte non integrante al presente atto, con cui si stabiliscono modalità e termini 
di presentazione delle proposte con termine fissato entro le ore 13:59 del giorno 13/10/2021, tramite 
piattaforma informatica di Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.;

Tenuto conto del Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 179 del 12 maggio 2021 
(pubblicato sulla GU n. 124 del 26/5/2021) “Modalità attuative delle disposizioni relative alla figura 
del Mobility Manager”, finalizzato a consentire la riduzione strutturale e permanente dell'impatto 
ambientale derivante dal traffico veicolare privato nelle aree urbane e metropolitane, promuovendo 
la realizzazione di interventi di organizzazione e gestione della domanda di mobilità delle persone 
che consentano la riduzione dell'uso del veicolo privato individuale a motore negli spostamenti 
sistematici casa-lavoro e favoriscano il decongestionamento del traffico veicolare;
Visto in particolare l'art. 2 comma 1 del suddetto decreto che definisce a) il “mobility manager 
aziendale” come figura specializzata nel governo della domanda di mobilità e nella promozione 
della mobilità sostenibile nell’ambito degli spostamenti casa-lavoro del personale dipendente; b) il 
“mobility manager d’area” come figura specializzata nel supporto al Comune territorialmente 
competente, presso il quale è nominato ai sensi dell’articolo 5, comma 3, nella definizione e 
implementazione di politiche di mobilità sostenibile, nonché nello svolgimento di attività di 
raccordo tra i mobility manager aziendali;
Dato atto che in ambito di pianificazione e gestione della mobilità sostenibile il Comune di Livorno:

• ha approvato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 96 del 13/05/2021;

• ha nominato il Mobility Manager aziendale e il Mobility d'area con determinazione 
dirigenziale n. 6548 del 31/08/2021;

Ritenuto pertanto di accedere al fondo in oggetto con la presentazione del progetto pilota per la 
realizzazione di una piattaforma a supporto delle attività dei mobility manager scolastici, per 
l’importo di €100.000,00, come dettagliato nella scheda progettuale - allegato parte integrante al 
presente atto, totalmente finanziato a carico delle risorse ministeriali;

Dato atto che ai sensi dell'art. 9 'Modalità di erogazione'  del Decreto Direttoriale n. 6785/2021, le 
risorse assegnate sono erogate a favore dei singoli Enti, nei limiti delle risorse disponibili, con le 
seguenti modalità:
a) a seguito della pubblicazione del decreto di ammissione a finanziamento statale è erogato un 
anticipo annuale pari al 50% delle risorse allocate, in relazione all’importo complessivo ammesso;
b) a seguito di comunicazione di aggiudicazione di tutti i servizi collegati al CUP da parte dell’Ente 
beneficiario, sarà erogato il saldo relativo al costo ammissibile dello stesso determinato al netto 
delle economie di gara;



Ritenuto di approvare la presentazione della proposta del Comune di Livorno per il 'Progetto 
pilota di piattaforma a supporto delle attività dei mobility manager scolastici - CUP 
J45F21001430001', di cui alla scheda progettuale, allegato parte integrante al presente atto per un 
importo complessivo pari a €100.000,00;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio 
comunale;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di provvedere in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000, di cui all’allegato n.1, che costituiscono 
parte integrante del presente provvedimento;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività;

DELIBERA

Per i motivi indicati in narrativa che qui s’intendono integralmente richiamati,

1. di approvare la proposta da presentare al Ministero delle Infrastrutture e Mobilità Sostenibili 

per la realizzazione del 'Progetto pilota del Comune di Livorno di piattaforma a 

supporto delle attività dei mobility manager scolastici - CUP J45F21001430001', di cui 

alla scheda progettuale, allegato parte integrante al presente atto, per un importo 

complessivo pari a €100.000,00, a valere sul ‘Fondo per la progettazione di fattibilità delle 

infrastrutture e degli insediamenti prioritari per lo sviluppo del Paese, nonché per la project 

review delle infrastrutture già finanziate’, di cui al Decreto Ministeriale n. 215 del 19 

maggio 2021;

2. di incaricare il Dirigente del Settore Urbanizzazioni, Infrastrutture e Mobilità di trasmettere 

la proposta progettuale secondo le modalità di cui al Decreto Direttoriale n. 6785 del 11 

giugno 2021;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio 

comunale;

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Massai Maria Luisa            Luca Salvetti


